— 1 —

上海市闵行区农业农村委员会文件

闵农业农村委〔2024〕78 号

关于印发《2025 年闵行区粮食绿色高产高效
行动促进大面积单产提升实施方案》的通知

浦江镇农业管理部门，区农技中心：

绿色高产高效行动是促进粮油作物大面积单产提升、提高产

量和效益的直接抓手，也是推动粮油生产发展的重要载体。为贯

彻落实市农业农村委《关于印发〈2025 年上海市粮食绿色高产

高效行动促进大面积单产提升实施方案〉的通知》（沪农委〔2024〕

336 号）精神，我委制定了《2025 年闵行区粮食绿色高产高效行

动促进大面积单产提升实施方案》，现印发你们，请结合实际抓

好落实。

上海市闵行区农业农村委员会

2024 年 10 月 29 日

— 2 —

2025 年闵行区粮食绿色高产高效行动
促进大面积单产提升实施方案

根据市农业农村委《关于印发〈2025 年上海市粮食绿色高

产高效行动促进大面积单产提升实施方案〉的通知》（沪农委

〔2024〕336 号），结合本区粮食生产特点，立足资源禀赋和生

产基础，以高产增效和提质增效双轮驱动为动力，集成关键技术，

示范带动本区粮食生产大面积均衡增产增效，全要素、全环节提

升产业综合效益，制定本实施方案。

一、总体要求

贯彻落实习近平总书记的重要指示批示精神，以提升粮食大

面积单产水平为主线，以绿色高质量发展为目标，以提高种粮农

民收益和提升耕地质量为导向，选择代表性强、基础条件好、辐

射带动能力突出的重点街镇整建制推进绿色高产高效行动，加快

良田、良种、良机、良法、良制“五良”系统集成，统筹谋划，

重点建设千亩以上粮食生产示范方，形成绿色高产高效的现代耕

作制度，辐射带动大面积均衡增产增效，全面提升本区粮食综合

生产能力。

二、实施目标

根据上级文件要求和本区历年示范点创建工作经验，在各粮

食生产街镇遴选水稻种植技术水平较高、生产管理规范、具备一

— 3 —

定市场营销能力的粮食专业合作社，作为 2025 年闵行区水稻绿

色高产高效创建示范基地，具体创建目标如下：

围绕水稻作物，2025 年全区计划建立粮食绿色高产高效创

建行动示范方 2 个（千亩方、百亩方各 1 个），创建面积 0.1 万

亩；辐射带动整建制创建示范镇 1 个，优先选择“五好两宜”和

美乡村试点镇。示范点平均亩产较全区平均单产增 5％以上，秋

冬种作物增产增效显著，年经济效益提高 5%以上。示范方田容

田貌整洁，环境优美，生态效益显著。培育一批懂技术、会管理、

善经营的新型农业经营主体。

三、重点任务

（一）优化种植布局。积极探索“水稻+”周年生产模式，

大力推广用地与养地相结合的“休养轮作型”的水稻绿色生产模

式，探索利用冬闲田发展稻菜、稻油、稻肥等高品质、高效益轮

作模式，连片布局、科学种植，形成优良耕作制度，提高土地产

出率和资源利用率。

（二）优化品种结构。围绕高产增效和提质增效两大目标，

以本区水稻主导品种为导向，按照“稳国庆稻、扩杂交稻和优质

食味稻、压常规稻”布局思路，不断优化水稻早、中、晚熟品种

结构，继续保持早中熟占比 50%以上，同时兼顾抗倒伏、抗病虫

等抗逆能力。调优绿肥品种结构，鼓励试点镇种植兼具配肥改土

和观赏价值的绿肥品种。因地制宜发展适宜秋冬季种植的稻茬蔬

菜。

（三）优化配套技术。加强水稻、绿肥和越冬蔬菜等作物绿

— 4 —

色高产高效栽培技术集成应用。推广应用农用无人驾驶航空器、

智能农机等先进适用农机装备。鼓励通过肥料化、饲料化、基料

化、能源化等途径实现秸秆离田利用，试点镇千亩示范方离田利

用率达到 90%以上。

（四）加强生产管理。鼓励农机、育秧和植保等社会化服务

组织积极参与实施绿色高产高效行动。示范方生产管理实现良种

供应、肥水管理、病虫防治、技术指导、机械作业“五统一”。

加强田容田貌管理，优化农田环境。

（五）加强示范带动。试点镇总结形成 1-2 套可复制、可推

广的茬口模式和配套技术模式，狠抓典型示范引领，以点带面，

形成优良耕作制度，辐射带动全镇农业大面积增产增效，打造绿

色农田景观带。

四、实施步骤

（一）制定方案。依托本区已有的粮食绿色高产高效创建工

作机制，加强区、街镇和示范创建点三级联动，试点镇要制定实

施方案，明确实施内容、实施区域、技术路径、操作方法和保障

措施等内容，确保项目落地落实。

（二）申报审核。区农业农村委组织符合条件的镇和规模化

经营主体积极参加、自愿申报。申报材料需明确作物种类、种植

面积、关键技术、目标单产等基本信息。区农业农村委负责申报

材料审核，确定承担项目的主体。

（三）过程记录。实行“一主体一档案”。区农技中心落实

工作人员，指导实施主体及时做好作物生产过程中关键技术应

— 5 —

用、采取的主要技术措施等生产管理档案。生产管理档案的完整

性、精准性、时效性作为年度综合评定的重要依据。

（四）检查验收。区农业农村委组织开展阶段性检查、实割

测产验收等工作。对各示范方和经营主体进行综合评定，评定结

果作为对经营主体的奖补依据。

五、保障措施

（一）强化政策引导。要高度重视绿色高产高效行动和现代

耕作制度创新，争取财政支持，聚焦现有扶持政策，将“五好两

宜”和美乡村试点、生态补偿等财政资金向试点镇倾斜。

（二）做好指导服务。区农技中心应切实加强对绿色高产高

效行动的技术指导。建立专家对口联系包片制度，开展专家巡回

指导。同时，试点镇要落实技术专员，全过程、全环节落实相关

工作，提高技术到位率。

（三）加大宣传力度。各示范点统一树立标识标牌，明确重

点作物、技术模式、行政及技术负责人等信息，接受社会监督。

同时，加强典型经验和做法的挖掘，充分利用网络、报纸、电台、

电视等主流媒体扩大宣传，营造良好的舆论氛围。

（四）工作进展安排。2024 年 12 月 20 日前，试点镇上报

项目实施主体名单。2025 年 12 月 6 日前，区农技中心和试点镇

上报工作总结。

附件：2025 年闵行区粮食绿色高产高效创建任务分解表

— 6 —

附件

2025 年闵行区粮食绿色高产高效创建任务分解表

街镇
创建规模及个数（个） 创建面积

（万亩）

0

备注
千亩方 百亩方 小计

浦江镇 1 1 2 0.1 整建制街镇 1 个

公开属性：主动公开

上海市闵行区农业农村委员会办公室 2024年10月29日印发